南昌市教育局

洪教宣字〔2018〕20号

南昌市教育局关于举办农村薄弱紧缺学科（小学科学）教师培训班的通知

各县（区）教体局、开发区（新区）教办：

为进一步贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》，提升农村科学学科教学水平，推进义务教育均衡发展，依据市教育局2018年干部教师培训计划，决定委托豫章师范学院（南昌教育学院）举办南昌市农村薄弱紧缺学科（小学科学）教师培训班，有关事项通知如下：

一、培训目标

1.对《义务教育小学科学课程标准》的解读，帮助教师深入理解课程标准的基本理念和基本要求，提升教育水平。
2.通过小学科学实验教学技能培训，提高科学教师实践操作和课堂应用能力，解决教育教学实践中面临的实际问题。

3.通过科技活动项目培训，提高科学教师开展航海模型、航空模型、创客教育（人工智能）的实践操作能力，提升指导小学生开展各项科技活动的指导能力。

二、培训对象

全市乡镇及以下农村小学科学学科专职或兼职教师，有一定科学基础教师50人。具体名额见附件。

三、培训安排

1.培训时间：2018年7月8日—7月13日，为期6天，8日下午14：00-17:00报到，9日正式上课，13日下午结业。
2.培训地点：豫章师范学院培训中心（江西省南昌市梅岭大道1999号）。交通线路：公交车路线：乘坐170路 、512路到豫章师范学院下车，步行约五分钟即到。

四、培训内容及形式

1.培训主要内容为：义务教育小学科学课程标准解读、STEM教育创新理论与实践、航空航海模型制作、创客教育（人工智能）、小学科学（物理、化学、生命）实验技能培训等。

2.培训采用专家授课、实践训练、参观考察、讨论交流、教学互动研讨相结合的形式进行。

五、培训纪律

1.严格遵守政治纪律。自觉遵守《中组部关于在干部教育培训中进一步加强学员管理的规定》以及上级有关部门对培训工作的相关要求。切实增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识。培训期间不散布违背党的理论和路线方针政策的意见，不公开发表同中央的决定相违背的言论，不编造、传播政治谣言及丑化党和国家形象的言论，不以任何形式泄露党和国家的秘密以及培训课程相关内容；自觉规范言行举止，不在公共场合和微信群（朋友圈）中传播不符合国家政策、法律法规的言行。

2.严格遵守廉政纪律。严格落实中央八项规定和有关廉洁规定，把纪律挺在前面，守住廉洁自律底线，确保廉洁培训。培训期间不组织不参加未经批准的活动；学员相互之间不彼此吃请，不接受或赠送礼品、纪念品；不带家属或随行人员参训。

3.严格遵守学习纪律。聚精会神参训，提前10分钟进教室，对号入座，不迟到、不早退、不旷课，教学活动期间将通讯工具置于关闭或静音状态；上课时认真听讲，不与邻座交头接耳，不玩手机、不接打电话、不拍照，不发短信、微信和微博，不得拷贝教授课件，不得复制、传播教授的视频、录音；讨论交流时发扬理论联系实际的学风，发言实事求是，力求精炼，力戒空谈；现场教学期间，按时上下车，不大声喧哗，不中途离开，不随意更换座位和乘坐车辆，服从安排，听从指挥；每天晚上如无教学安排，必须在房间自学，培训期间完成一篇不少于1000字的心得体会。

4.严格请销假制度。培训期间原则上不予请假，确有事外出或需提前返程的，应事先向带队领导提出申请，经批准后方可生效。

5.严格遵守作息制度。统一在培训班安排的地点住宿，登记住宿的房间一经确定后，不得随意调换，不准留客住宿或在外过夜；学员必须全天佩戴学员证进出，并遵守相关规定，凭学员证上课、就餐等；爱护公共设施，不在酒店吸烟，不在房间内的电视柜上熨衣服，不随地吐痰和乱扔烟头等杂物，保持环境清洁和室内卫生，损害公物照价赔偿；不出入任何娱乐场所；妥善保管个人财物，贵重物品存放在房间里的个人保险柜内；长途电话、就医、洗衣服等费用自理。不安排非培训活动用车。

6.严格自我约束纪律。不准在培训活动期间穿着奇装异服或着装不整，时刻注意自我形象。严格按照培训班报到和结束时间抵达与返程，严禁以参加培训为名绕道异地到旅游景点；不得回单位报销任何与培训班无关的费用。
六、其他事项

1.市教育局负责培训领导和组织安排，豫章师范学院（南昌教育学院）负责具体实施教学管理和班级管理工作。

2．培训费、食宿费、资料费、科学教学材料费等由市教育局教师培训专项经费保障，学员往返交通等费用由学校在生均公用经费5%的教师培训经费中报销。
3．培训考核与结业严格按照过程性评价与结果性评价相结合的原则对参训学员进行综合考评，考核成绩采用百分制评价方法，综合成绩达到70分以上者，颁发由江西省教育厅统一印制和核定的培训结业证书。
各县（区）教体局、开发区（新区）教办接通知后，认真做好人员选派工作，并将附件2参训学员登记表电子稿于 7月2日前报豫章师范学院（南昌教育学院）继续教育中心，发送邮件至pxc681226@163.com（联系人：蒋老师，联系电话：87933233，13767994007），纸质表格盖好单位公章于 7月 8日报到时交蒋老师。附件3培训学员汇总表由各县区填报，电子稿于 7月2日前统一发送至继续教育中心邮箱，不需交纸质表。

附件：1.农村薄弱紧缺学科（小学科学）教师培训名额分配表

2.农村薄弱紧缺学科（小学科学）教师培训学员登记表

3.农村薄弱紧缺学科（小学科学）教师培训学员报名表

      南昌市教育局
                         2018年6月25日

 南昌市教育局办公室            2018年6月25日印发

附件1

南昌市农村薄弱紧缺学科（小学科学）教师培训名额分配表

	单    位
	指导性计划

	南昌县
	10

	新建区
	10

	进贤县
	10

	安义县
	6

	东湖区
	1

	西湖区
	1

	青云谱区
	1

	青山湖区
	3

	红谷滩新区
	1

	湾里区
	3

	经开区
	1

	高新开发区
	3

	合计
	50

附件2

南昌市农村薄弱紧缺学科（小学科学）教师培训学员登记表

	姓    名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	身份证号

	文化程度

	学历

	职称

	所学专业

	工作单位及地址

	现从事专业

	邮    编

	联系电话

	工

作

简

历

	个

人

业

绩

及

科

研

成

果

	单

位

意

见
	学校盖章         20  年   月   日

附件3

农村薄弱紧缺学科（小学科学）教师

培训班报名表

县（区）：
	县区
	工作单位
	姓名
	性别
	职称
	联系电话